
Муниципальное общеобразовательное учреждение-средняя 

общеобразовательная школа №8 города Аткарска 

Саратовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

От 04.04.2022  № 141 

Об утверждении Положения о порядке и формах проведения 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших адаптированные 

основные общеобразовательные программы для детей с умственной 

отсталостью муниципального общеобразовательного учреждения – 

средней общеобразовательной школы № 8 города Аткарска 

Саратовской области  

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 

273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МОУ-СОШ № 

8 города Аткарска Саратовской области  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и формах проведения 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших адаптированные основные 

общеобразовательные программы для детей с умственной отсталостью  

муниципального общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 8 города Аткарска Саратовской области. 

2. Положение о порядке и формах проведения итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших адаптированные основные общеобразовательные 

программы для детей с умственной отсталостью  муниципального 

общеобразовательного учреждения – средней общеобразовательной школы 

№ 8 города Аткарска Саратовской области, утвержденное приказом от 

30.12.2017 года № 359 признать утратившим силу. 

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

      

Директор                                   Е.В. Калинина  
 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИНЯТО 

Педагогическим советом 

Протокол 

От 30.03.2022 года № 8 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом МОУ-СОШ №8  г. Аткарска 

От 04.04.2022 года № 141 

          

 
Положение 

о порядке и формах проведения итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших адаптированные основные 

общеобразовательные программы для детей с умственной 

отсталостью муниципального общеобразовательного учреждения 

– средней общеобразовательной школы № 8 города Аткарска 

Саратовской области 

1. Общие положения 

1.1.Настоящее Положение о порядке проведения итоговой 

аттестации обучающихся освоивших адаптированные основные 

общеобразовательные программы для детей с умственной отсталостью  

разработано в соответствии со статьей 59 Федерального закона 

Российской Федерации от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;  

1.2. Настоящее положение определяет специфику, формы, порядок 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших адаптированные основные 

общеобразовательные программы для детей с умственной отсталостью. 

1.3. Обучение по адаптированной основной общеобразовательной 

программе для детей с умственной отсталостью завершается итоговой 

аттестацией по профессионально-трудовому обучению. 

 

2. Цели и задачи итоговой аттестации выпускников 

 

2.1. Итоговая аттестация по профессионально-трудовому обучению 

представляет собой форму оценки степени и уровня освоения 

обучающимися образовательной программы. 

2.2.Итоговая аттестация по профессионально-трудовому обучению  

решает следующие задачи: 

- выявление уровня социальной готовности выпускников к 

интеграции в общество; 

- установление фактического объема сформированности  

практических умений и навыков, знаний, полученных в школе; 

- создание ситуации успеха; 

 

3. Порядок проведения итоговой аттестации 

3.1. Итоговая аттестация проводится на основе принципов 

объективности и независимости оценки качества подготовки 

обучающихся. 

3.2. К итоговой аттестации допускаются обучающиеся IX класса, 

освоившие адаптированную основную общеобразовательную программу 



для детей с умственной отсталостью, имеющие годовые отметки по всем 

предметам учебного плана не ниже удовлетворительных. 

3.3. Вопрос о допуске учащихся к итоговой аттестации решается 

педагогическим советом МОУ-СОШ № 8 города Аткарска в конце 

учебного года, на основании которого издается приказ по школе. 

3.4. Итоговая аттестация по профессионально-трудовому обучению 

выпускников IX класса проводится в форме устных ответов по билетам. 

3.5. Итоговую аттестацию проводит экзаменационная комиссия в 

составе: председателя (заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе), членов комиссии (учителя профессионально-трудового 

обучения экзаменуемой группы или учителя-дефектолога). 

3.6.Состав экзаменационной комиссии, порядок проведения 

итоговой аттестации утверждается приказом по школе. 

3.7. Результаты итоговой аттестации оформляются протоколом 

согласно приложению № 1. 

3.8. Протокол итоговой аттестации хранится 2 года. 

 

4. Порядок выдачи документа об окончании ОУ 

 

4.1. Решение о выдаче документа оформляется протоколом 

педсовета, на основании которого издается приказ по школе. 

4.2. В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

России от 14 октября 2013 г. № 1145 «Об утверждении образца 

свидетельства об обучении и порядка его выдачи лицам с 

ограниченными возможностями здоровья (с различными формами 

умственной отсталости), не имеющим основного общего и среднего 

общего образования и обучающимся по адаптированным основным 

общеобразовательным программам» утвержден образец свидетельства об 

обучении и порядок его выдачи лицам с ОВЗ (с различными формами 

умственной отсталости), согласно которому свидетельство выдается 

выпускникам в связи с завершением ими обучения. 

4.3. В свидетельство выставляются итоговые отметки по каждому 

учебному предмету учебного плана. 

4.4. Свидетельство об обучении выдается всем обучающимся (с 

различными формами умственной отсталости). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение   

к Положению о порядке и формах проведения  

итоговой аттестации обучающихся,  

освоивших адаптированные основные  

общеобразовательные программы 

 для детей с умственной отсталостью  

МОУ-СОШ № 8 города Аткарска  

Саратовской области 

 

ПРОТОКОЛ 

итоговой аттестации по профессионально-трудовому обучению 

обучающихся, освоивших адаптированные основные общеобразовательные 

программы для детей с умственной отсталостью 

 

                                                                                               

Комиссия в составе председателя, заместителя директора школы по УВР  

____________________________________ 

 (Ф.И.О.) 

 

и членов комиссии, учителей профессионально-трудового обучения  

____________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

 

оценила учебно-трудовую подготовленность обучающихся 9 «В» класса 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество выпускника Оценка за итоговую 

аттестацию 

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

          

Председатель комиссии   ______________ / __________________/                          

Члены  комиссии:             ______________  /__________________/  

                                            ______________ / __________________/   
 

 


		2022-05-05T14:06:22+0400
	КАЛИНИНА ЕЛЕНА ВИКТОРОВНА




